令和５年度 泉州歯科保健懇話会議事概要

日  時：令和５年８月３１日（木）１４時００分～１５時１５分

開催場所：岸和田保健所 ２階講堂

出席委員：８名（委員定数 １１名）

■はじめに 開会・会長挨拶

・開会挨拶

・委員及び事務局紹介、資料確認

・会長・副会長の選任方法について、会長挨拶

■議題１ 大阪府からの情報提供

＜大阪府健康医療部 健康推進室 健康づくり課より説明＞

（１） 第２次大阪府歯科口腔保健計画の最終評価（案）について

（２） 大阪府歯科口腔保健計画の改定に向けた主な動き及び方向性について

【資料１】第２次大阪府歯科口腔保健計画最終評価報告書（案）

【資料２】第３次大阪府歯科口腔保健計画の改定に向けたスケジュール

【資料３】第３次大阪府歯科口腔保健計画の概要（骨子案）

・ 次期の府歯科口腔保健計画の期間は、国の次期基本的事項の期間と合わせて、2024 年度から

2035年度までの 12 年とする。

・ 基本的に第２次計画を踏襲しつつ、具体的な取組みについてはライフステージ別での記載に加

えてライフコースの取組みも意識し、新たな指標を設置する。

＜質疑応答＞

（委 員）ライフコースという言葉について。

（事務局）ライフステージが縦串で、ライフコースは横串で見ていくようなイメージである。それら２

つを合わせて、生涯を通じて健診等を実施することをライフコースアプローチとしている。

生涯を通じて健康でいてほしいという国の意思の表れだと認識している。

（委 員）令和４年度の歯科健診受診率について。

（事務局）「過去１年間に歯科健診を受診した者の割合」が、アンケート結果としては増えているが、治

療で受診したものを健診としているなど、健診受診率と利用率が混同されている可能性があ

る。大阪府としては、気軽に歯医者に行けるよう今後も推進していく。

（委 員）大学生等の年代の健診受診促進に向けて、大阪府として具体的な対策は考えているか。

（事務局）健活 10 の取り組みとして、出前講座に歯科口腔保健の内容加えた。歯周病のデータや健診

の必要性を示し、将来的には歯周病を減らしていけるようアプローチしている。

■議題２ 口腔機能管理体制確保事業（令和４～６年度）について

＜大阪府健康医療部 健康推進室 健康づくり課より説明＞

（１） 概要説明

【資料４】口腔機能管理体制確保事業の概要

・ 目的としては、「地域連携推進員」による病院への派遣支援、関係機関との連携促進を通じて、

口腔機能管理体制の確保を図るとしている。

＜泉州歯科保健懇話会長より報告＞

（２） 泉州圏域取組状況報告

【資料５】口腔機能管理体制確保事業の泉州圏域での取組状況

・ 専門的助言や病院スタッフ研修、地域連携推進研修を実施している。

■議題３ 乳幼児歯科保健事業実施状況について

〈岸和田保健所 企画調整課より報告〉

（１）大阪府市町村歯科口腔保健実態調査（令和３年度）報告

【資料６】大阪府市町村歯科口腔保健実態調査（令和３年度）報告

・ 令和３年度乳幼児歯科保健事業実施状況について報告

〈各歯科医師会より報告〉

（２）各歯科医師会の関わり状況

・ 各歯科医師会より、乳幼児歯科健診や健康まつりにおける歯科健診等の実施状況について報告、

意見交換。

■議題４ 各歯科医師会での取り組みについて

〈各歯科医師会より報告〉

・ 各歯科医師会より、成人（節目）歯科健診、後期高齢者歯科健診、妊産婦歯科健診、休日歯科

診療、障がい者歯科診療の実施状況および、介護予防に向けた受診促進、糖尿病患者の歯科健

診受診促進、在宅歯科口腔ケア地域連携研修会等の取り組みについて報告、意見交換。

■議題5 意見交換

〈和泉保健所 企画調整課より説明〉

・ 糖尿病傾向、歯周病傾向のある方、糖尿病患者における保健事業や医療機関と歯科診療所の連

携を図る取り組みについて

9 月から 12 月末まで、和泉市で取り組んでいく。リーフレットを活用いただき、泉州圏域で

も広げていきたい。

〈大阪府健康医療部 健康推進室 健康づくり課より説明〉

・ 法令で定められていない年齢での歯科健診実施について

■おわりに 閉会・会長挨拶

・会長閉会挨拶

・事務局閉会挨拶

以上